Дело№ 1-342/19

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

26 августа 2019 года г. Уфа

Октябрьский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан в составе:

председательствующего Усик И.М.,

при секретаре Хасановой Г.А.,

с участием государственного обвинителя Каримовой Г.С., 

подсудимой ФИО8, 

адвоката Серебрянникова Д.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО8 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки Республики Башкортостан, 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: РБ 

<

адрес> д. Ленинское 

<

адрес>, проживающая по адресу: 

<

адрес> ул. 

<

адрес> 8 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей высшее образование, имеющей на иждивении 2 малолетних детей, невоеннообязанной, не работающей, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 – п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО8 до 10 марта 2019 г. находясь на территории 

<

адрес>, посредством сети «Интернет» вступила с неустановленным следствием лицом в преступный сговор на незаконный оборот наркотических средств, согласно которому неустановленное лицо сообщало ФИО9 сведения о местах расположения тайников - закладок с наркотическим средством, которое ФИО9 с целью последующего сбыта, извлекала, и осуществляла закладки в потайных местах на территории 

<

адрес>, месторасположение которых сообщала посредством сети «Интернет» неустановленному следствием лицу, которое в свою очередь производило ФИО9 оплату. Данное преступление было совершено при следующих обстоятельствах.

Так, осуществляя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, ФИО8 до 21.20 час. ДД.ММ.ГГГГ прибыла по указанному неустановленным лицом месту, расположенному в одном из домов по 

<

адрес> где незаконно, приобрела наркотическое средство, содержащее в своем составе ? - пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон, общей массой не менее 73,160 гр., которое стала с целью последующего незаконного сбыта хранить при себе и в салоне принадлежащего ей автомобиля марки Geely, регистрационный знак № № и незаконно сбывать путем размещения закладок на территории г. Уфы.

Далее ФИО8 осуществляя свой преступный умысел, с неустановленным лицом, разместила в потайных местах: 

- во входной группе первого подъезда дома, расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, в верхней части двери с левой стороны один полимерный пакетик с клипсой обмотанный липкой лентой с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе ? - пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон, общей массой 0,413 гр.

- на втором этаже первого подъезда дома, расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, в углу в верхней части возле кабели с правой стороны при входе в лифт один полимерный пакетик с клипсой обмотанный липкой лентой с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе ? - пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон, общей массой 0,407 гр.

- на третьем этаже первого подъезда дома, расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, с правой стороны на распределительном кабельном ящике один полимерный пакетик с клипсой обмотанный липкой лентой с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе ? - пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон, общей массой 1,042 гр.,

- на 4 этаже первого подъезда дома, расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, у основания железной двери с правой стороны от лифта один полимерный пакетик с клипсой обмотанный липкой лентой с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе ? - пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон, общей массой 0,782 гр.,

- на 4 этаже первого подъезда дома, расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, с левой стороны у основания мусоропровода один полимерный пакетик с клипсой обмотанный липкой лентой с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе ? - пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон, общей массой 0,448 гр.,

- на 8 этаже первого подъезда дома, расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, у основания с левой стороны коричневой двери один полимерный пакетик с клипсой обмотанный липкой лентой с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе ? - пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон, общей массой 0,494 гр.,

- между 3 и 4 этажами второго подъезда дома, расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, с правой стороны у основания мусоропровода один полимерный пакетик с клипсой обмотанный липкой лентой с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе ? - пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон, общей массой 0,562 гр.,

- на 5 этаже второго подъезда дома, расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, у основания входной двери в 

<

адрес> один полимерный пакетик с клипсой обмотанную в липкую ленту с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе ? - пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон, общей массой 0,585 гр.,

- между 6 и 7 этажами второго подъезда дома, расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, у основания трубопровода с левой стороны один полимерный пакетик с клипсой обмотанный в липкую ленту с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе ? - пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон, общей массой 0,672 гр.,

- во входной группе второго подъезде дома, расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, в левом нижнем углу входной двери в подъезд один полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе ? - пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон, общей массой 0,414 гр.,

на первом этаже второго подъезда дома, расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, в распределительном щитке электроэнергии в правой створке один полимерный пакетик с клипсой обмотанный в липкую ленту с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе ? - пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон,, общей массой 0,486 гр.,

- на пятом этаже второго подъезда дома, расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, в металлическом ящике с надписью «Уфанет» один полимерный пакетик с клипсой обмотанный в липкую ленту с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе ? - пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон, общей массой 0,954 гр.,

- между 6 и 7 этажами, второго подъезда дома, расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, с левой стороны трубы – кабель канала в верхней части один полимерный пакетик с клипсой обмотанный в липкую ленту с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе ? - пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон,, общей массой 0,358 гр.,

- на восьмом этаже второго подъезда дома, расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, с правой стороны у основания двери один полимерный пакетик с клипсой обмотанный в липкую ленту с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе ? - пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон, общей массой 0,781 гр.,

- во входной группе второго подъезда дома, расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, у второй входной двери в подъезд один полимерный пакетик с клипсой обмотанный в липкую ленту с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе ? - пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон, общей массой 0,857 гр.,

- во входной группе второго подъезда на первом этаже дома, расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, под щитком блока управления домофоном расположенного в левой части двери один полимерный пакетик с клипсой обмотанный в липкую ленту с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе ? - пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон, общей массой 0,679 гр.,

- на четвертом этаже второго подъезда дома, расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, в нижней левой части межквартирной двери один полимерный пакетик с клипсой обмотанный в липкую ленту с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе ? - пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон, общей массой 0,366 гр.,

- между 1 и 2 этажами второго подъезда дома, расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, в электрическом распределительном щитке с левой стороны один полимерный пакетик с клипсой обмотанный в липкую ленту с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе ? - пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон, общей массой 0,409 гр.,

- на шестом этаже второго подъезда дома, расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, на распределительном ящике у основания потолка один полимерный пакетик с клипсой обмотанный в липкую ленту с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе ? - пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон, общей массой 1,027 гр.,

- между 6 и 7 этажами второго подъезда дома, расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, с левой стороны возле мусоропровода один полимерный пакетик с клипсой обмотанный в липкую ленту с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе ? - пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон, общей массой 0,956 гр.,

- на седьмом этаже второго подъезда дома, расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, с левой стороны у основания входной двери один полимерный пакетик с клипсой обмотанный липкой лентой с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе ? - пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон, общей массой 0,773 гр.,

- на девятом этаже второго подъезда дома, расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, в нижней части под лестницей ведущей на чердак один полимерный пакетик с клипсой обмотанный липкой лентой с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе ? - пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон, общей массой 0,640 гр.,

- на первом этаже первого подъезда дома, расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, в нижней части блока управления входной двери в подъезд расположенного с правой стороны один полимерный пакетик с клипсой обмотанный липкой лентой с наркотическим средством, общей массой 0,765 гр.,

- между 1 и 2 этажами первого подъезда дома, расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, в почтовом ящике № один полимерный пакетик с клипсой обмотанный липкой лентой с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе ? - пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон, общей массой 0,428 гр., месторасположение которых отправила сообщением в программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленному лицу под именем пользователя «Красные честные глаза Куратор». 

10 марта 2019 г. около 21.20 час. ФИО8 находясь во дворе дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> была задержана сотрудниками полиции. 

10 марта 2019 г. около 22.10 час. в ходе осмотра вышеуказанной автомашины ФИО9 припаркованной во дворе дома, расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес> – под передним правым пассажирским сиденьем были обнаружены и изъяты оставшиеся нереализованными 97 бумажных свертков с полимерными пакетиками с клипсой с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 40,848 гр., один полимерный пакетик с клипсой, обмотанный липкой лентой, с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,457 гр., под половиком заднего правого пассажирского сиденья - один полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,408 гр. 

10 марта 2019 г. в период времени с 23.00 час. до 23.40 час. в помещении отдела полиции № Управления МВД России по г.Уфе, расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, сотрудниками полиции в одежде у ФИО8 были обнаружены и изъяты оставшиеся нереализованными 7 полимерных пакетиков с клипсой, с веществом, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 2,898 гр., а так же 19 полимерных пакетиков с клипсой, обмотанные липкой лентой, с веществом, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 7,026 гр. Так же в кармашке сумки, находящейся при ФИО8 были обнаружены и изъяты – оставшиеся не реализованными 15 полимерных пакетиков с клипсой, обмотанные липкой лентой, с веществом, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 6,225 гр.

11 марта 2019 года в ходе осмотра места происшествия по вышеуказанным адресам, сотрудниками полиции были изъяты указанные наркотические средства, которые ФИО8 разместила для сбыта. 

Преступный умысел ФИО8 на незаконный сбыт наркотического средства не был доведен ею до конца по независящим от нее обстоятельствам в связи с тем, что ФИО8 была задержана сотрудниками полиции ОП № УМВД России по 

<

адрес>, которые произвели изъятие наркотического средства из незаконного оборота.

N- метилэфедрон, все смеси, в состав которых входит наркотическое средство N- метилэфедрон и его производные, независимо от его количества, Постановлением Правительства РФ № от 30.10.2010 г. внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ …» (список 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от 30 июня 1998 года. 

Следовательно, а-пирролидиновалерофенон (PVP) также отнесен к наркотическим средствам. 

Согласно постановлению Правительства РФ № от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ…» указанная масса наркотического средства – смеси содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, является крупным размером.

Подсудимая ФИО8 в ходе судебного заседания вину признала полностью и пояснила, что в начале января 2019 года она в программе «телеграмм» списалась с ником «красные честные глаза Куратор», который ей предложил работу по сбыту наркотических средств на что она согласилась. Указанное лицо ей пояснил, что за одну закладку она буду получать 250 руб. Полимерные пакетики с наркотиками она распространяла делая тайники-закладки, после чего фотографировала и отправляла неустановленному лицу фото с указанием места тайника-закладки. Она создала себе кошелек «Беткоин», куда ей переводили заработную плату. В день она делала примерно 25-50 тайников-закладок. Тайники-закладки делала в разных частях 

<

адрес>. Последний раз она закладку забрала 06.03.2019 на 

<

адрес>, номер дома не помнит, в количестве 150 штук. Далее она тому отправила 24 места с указанием тайников-закладок, которые ею были сделаны в микрорайоне Сипайлово. Позже в 21 час. 00 мин. она отправила еще 23 адреса с тайниками-закладки. 09.03.2019 она сдала 14 тайников закладки и отправила своему куратору, после этого она в этот же день сделал 36 тайников закладок, всего 09.03.2019 сделала 50 тайников-закладок, в том числе в домах по адресу : 

<

адрес>, 7, по 

<

адрес>, 5, по 

<

адрес>. 10.03.2019 она была задержана сотрудниками полиции, которые у нее в одежде и в ее автомашине обнаружили у нее и изъяли полимерных пакетика с наркотическим средством, которые она намеревалась так же реализовать через «тайники-закладку». Сотрудникам полиции она все рассказала и указала на тайники-закладки с наркотиками. В настоящее время воспитывает одна 2 малолетних детей, родственников у нее нет. Автомашину покупала не на вырученные деньги от продажи наркотиков, а ранее в кредит вместе с мужем, когда последний еще был жив. В содеянном раскаивается.

Свидетели ФИО1 и ФИО2 показания которых в суде были оглашены с согласия сторон, показали, что 10 марта 2019 г. они в составе следственно-оперативной группы прибыли по адресу: РБ 

<

адрес>, где находилась задержанная ФИО9 В присутствии понятых был проведен осмотр ее автомашины, в которой были обнаружены многочисленные свертки с наркотическим средством. При личном досмотре ФИО9 у последней так же были обнаружены в одежде и в сумке многочисленные пакетики с наркотическим средством. ФИО9 поясняла, что указанные наркотические средства она приготовила для сбыта. /т.1 л.д.89-92, 96-98/

Свидетели ФИО3 ФИО4 показания которых в суде были оглашены с согласия сторон, показали, что 10 марта 2019 года около 22.55 час. они участвовали в качестве понятых при досмотре ранее незнакомой ФИО9 у которой в одежде и в сумке были обнаружены полимерные пакетиков с клипсой с порошкообразным веществом. ФИО9 пояснила, что наркотические средства она приготовила для последующего сбыта через тайники-закладки. Также у ФИО9 были изъяты два сотовых телефона марки Нкиа и Верткс../т.1 л.д 108-110, 115-117/.

Свидетель ФИО5 показания которого в суде были оглашены с согласия сторон показал, что 10 марта 2019 года около 21.15 часов он участвовал в качестве понятого при осмотре автомашины незнакомой ФИО10 где были обнаружены полимерные пакетики, внутри которых находились множество бумажных свертков с порошкообразным веществом /т.3 л.д. 122-124/.

Свидетель ФИО6 показания которого были оглашены в суде с согласия сторон показал, что 10 марта 2019 г. он совместно с сотрудниками полиции осуществляли рейд по охране общественного порядка в микрорайоне Сипайлово, где была замечена незнакомая ФИО9 , которая постоянно оглядывалась по сторонам. При ее задержании у нее в сумке были обнаружены полимерные пакетики с клипсой с порошкообразным веществом. После этого они вызвали следственно оперативную группу. При осмотре автомобиля были обнаружены пакетики, внутри которых были свертки с порошкообразным веществом. Так же был осмотрен сотовой телефон ФИО8 где было установлено, что последняя получала партии наркотического средства, которые в последующем сбывала путем закладок и место закладок отправляла этому неустановленному лицу /т.3 л.д.125-128/. 

Кроме этого, вина подсудимой подтверждается следующими доказательствами: 

- рапортом о задержании ФИО8 у которой в ходе личного досмотра и в ходе осмотра ее автомобиля были обнаружены и изъяты полимерных пакетика с клипсой с порошкообразным веществом /т.1 л.д.5/, 

- актом досмотра ФИО8 у которой были обнаружены и изъяты полимерных пакетика с клипсой с порошкообразным веществом /т.1 л.д.17-22/, 

- протоколом осмотра места происшествия – автомашины марки Gelly, регистрационный знак 

<

***>, принадлежащего ФИО8 где были обнаружены и изъяты 98 полимерных пакетиков с клипсой обмотанных липкой лентой с порошкообразным веществом, под половиком заднего правого сиденья пассажира 1 полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом /т.1 л.д.6-12/; 

- справкой ЭКЦ МВД по РБ № от 11.03.2019, согласно которой изъятое вещество под передним пассажирским сиденьем автомобиля марки Gelly, регистрационный знак 

<

***> на момент исследования, находящееся в 97 полимерных пакетиках с клипсой массой 40,848 гр., 1 полимерный пакетик с клипсой массой 0,457 гр. - является наркотическим средством - содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон /т.1 л.д.14/; 

- справкой ЭКЦ МВД по РБ № от 11.03.2019, согласно которой изъятое вещество под половиком возле заднего правого пассажирского сиденья автомобиля марки Gelly, регистрационный знак 

<

***> на момент исследования, находящееся в полимерном пакетике с клипсой массой 0,408 гр., - является наркотическим средством - содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон /т.1 л.д.16/; 

- справкой ЭКЦ МВД по РБ № от 11.03.2019, согласно которой изъятое вещество у ФИО8 на момент исследования, находящееся в 19 полимерных пакетиках с клипсой массой 7,026 гр. - является наркотическим средством - содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон /т.1 л.д.27/; 

- справкой ЭКЦ МВД по РБ № от 11.03.2019, согласно которой изъятое вещество у ФИО8 на момент исследования, находящееся в 15 полимерных пакетиках с клипсой массой 6,225 гр. - является наркотическим средством - содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон /т.1 л.д.29/; 

- справкой ЭКЦ МВД по РБ № от 11.03.2019, согласно которой изъятое вещество у ФИО8 на момент исследования, находящееся в 7 полимерных пакетиках с клипсой массой 2,898 гр. - является наркотическим средством - содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон /т.1 л.д.31/; 

- протоколом осмотра места происшествия – площадки, второго подъезда дома, расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, в верхней части двери с левой стороны был обнаружен и изъят один полимерный пакетик с клипсой обмотанный липкой лентой с порошкообразным веществом. /т.3 л.д. 21-23/; 

- справкой ЭКЦ МВД по РБ № от 12.03.2019, согласно которой изъятое вещество в верхней части двери с левой стороны первого подъезда дома, расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, на момент исследования, находящееся в полимерном пакетике с клипсой массой 0,413 гр. - является наркотическим средством - содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон./т.3 л.д.25/; 

- рапортом оперуполномоченного ОНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО7 о том, что после осмотра сотового телефона задержанной ФИО8 было установлено, что последняя осуществляла сбыт наркотических средств путем закладок /т.2 л.д.243/; 

- протоколом осмотра места происшествия – площадки второго этажа, первого подъезда дома, расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, в углу в верхней части возле кабели с правой стороны при входе в лифт один полимерный пакетик с клипсой обмотанный липкой лентой с порошкообразным веществом /т.2 л.д. 244-246/; 

- справкой ЭКЦ МВД по РБ № от 12.03.2019, согласно которой изъятое вещество в углу в верхней части возле кабели с правой стороны при входе в лифт первого подъезда дома, расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, на момент исследования, находящееся в полимерном пакетике с клипсой массой 0,407 гр. - является наркотическим средством - содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон /т.2 л.д.248/; 

- протоколом осмотра места происшествия – площадки третьего этажа, первого подъезда дома, расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, с правой стороны на распределительном кабельном ящике был обнаружен и изъят один полимерный пакетик с клипсой обмотанный липкой лентой с порошкообразным веществом /т.1 л.д. 226-228/; 

- справкой ЭКЦ МВД по РБ № от 12.03.2019, согласно которой изъятое вещество с правой стороны на распределительном кабельном ящике первого подъезда дома, расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, на момент исследования, находящееся в полимерном пакетике с клипсой массой 1,042 гр. – является наркотическим средством – содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон /т.1 л.д.230/; 

- протокол осмотра места происшествия – площадки 4 этажа, первого подъезда дома, расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, у основания железной двери с правой стороны от лифта был обнаружен и изъят один полимерный пакетик с клипсой обмотанный липкой лентой с наркотическим средством /т.1 л.д. 181-183/; 

- справкой ЭКЦ МВД по РБ № от 12.03.2019, согласно которой изъятое вещество у основания железной двери с правой стороны от лифта первого подъезда дома, расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, на момент исследования, находящееся в полимерном пакетике с клипсой массой 0,782 гр. – является наркотическим средством – содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон /т.1 л.д.185/; 

- протоколом осмотра места происшествия – площадки 4 этажа, первого подъезда дома, расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, с левой стороны у основания мусоропровода обнаружен и изъят один полимерный пакетик с клипсой обмотанный липкой лентой с наркотическим средством /т.1 л.д.196-198/; 

- справка ЭКЦ МВД по РБ № от 12.03.2019, согласно которой изъятое вещество у с левой стороны у основания мусоропровода первого подъезда дома, расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, на момент исследования, находящееся в полимерном пакетике с клипсой массой 0,448 гр. - является наркотическим средством - содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон /т.1 л.д.200/; 

- протоколом осмотра места происшествия – площадки 8 этажа, первого подъезда дома, расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, у основания с левой стороны коричневой двери обнаружен и изъят один полимерный пакетик с клипсой обмотанный липкой лентой с наркотическим средством /т.3 л.д.5-7/; 

- справкой ЭКЦ МВД по РБ № от 12.03.2019, согласно которой изъятое вещество у основания с левой стороны коричневой двери первого подъезда дома, расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, на момент исследования, находящееся в полимерном пакетике с клипсой массой 0,494 гр. - является наркотическим средством - содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон /т.3 л.д.9/; 

- протокол осмотра места происшествия – площадки между 3 и 4 этажами второго подъезда дома, расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, с правой стороны у основания мусоропровода обнаружен и изъят один полимерный пакетик с клипсой обмотанный липкой лентой с наркотическим средством /т.2 л.д.5-8/; 

- справкой ЭКЦ МВД по РБ № от 12.03.2019, согласно которой изъятое вещество с правой стороны у основания мусоропровода второго подъезда дома, расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, на момент исследования, находящееся в полимерном пакетике с клипсой массой 0,562 гр. - является наркотическим средством - содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон /т.1 л.д.10/; 

- протоколом осмотра места происшествия – площадки 5 этажа, второго подъезда дома, расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, у основания входной двери в 

<

адрес> был обнаружен и изъят один полимерный пакетик с клипсой обмотанную в липкую ленту с наркотическим средством. /т.2 л.д.116-118/; 

- справкой ЭКЦ МВД по РБ № от 12.03.2019, согласно которой изъятое вещество у основания входной двери в 

<

адрес> второго подъезда дома, расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, на момент исследования, находящееся в полимерном пакетике с клипсой массой 0,585 гр. - является наркотическим средством - содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон /т.2 л.д.120/; 

- протоколом осмотра места происшествия – площадки между 6 и 7 этажами второго подъезда дома, расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, у основания трубопровода с левой стороны был обнаружен и изъят один полимерный пакетик с клипсой обмотанный в липкую ленту с наркотическим средством /т.1 л.д.241-243/; 

- справкой ЭКЦ МВД по РБ № от 12.03.2019, согласно которой изъятое вещество площадке между 6 и 7 этажами второго подъезда дома, расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, на момент исследования, находящееся в полимерном пакетике с клипсой массой 0,672 гр. - является наркотическим средством - содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон /т.1 л.д.245/; 

- протоколом осмотра места происшествия – второго подъезда дома, расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, в левом нижнем углу входной двери в подъезд был обнаружен и изъят один полимерный пакетик с клипсой с наркотическим средством обмотанный в липкую ленту. /т.3 л.д.37-39/; 

- справкой ЭКЦ МВД по РБ № от 12.03.2019, согласно которой изъятое вещество во втором подъезде дома, расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, на момент исследования, находящееся в полимерном пакетике с клипсой массой 0,414 гр. - является наркотическим средством - содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон /т.3 л.д.41/; 

- протоколом осмотра места происшествия – площадки первого этажа, второго подъезда дома, расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, в распределительном щитке электроэнергии в правой створке был обнаружен и изъят один полимерный пакетик с клипсой обмотанный в липкую ленту с наркотическим средством /т.2 л.д.132-134/; 

- справкой ЭКЦ МВД по РБ № от 12.03.2019, согласно которой изъятое вещество на первом этаже, второго подъезда дома, расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, на момент исследования, находящееся в полимерном пакетике с клипсой массой 0,486 гр. - является наркотическим средством - содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон /т.2 л.д.136/; 

- протоколом осмотра места происшествия – площадки пятого этажа, второго подъезда дома, расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, в металлическом ящике с надписью «Уфанет» был обнаружен и изъят один полимерный пакетик с клипсой обмотанный в липкую ленту с наркотическим средством /т.2 л.д.228-230/; 

- справкой ЭКЦ МВД по РБ № от 12.03.2019, согласно которой изъятое вещество на пятом этаже, второго подъезда дома, расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, на момент исследования, находящееся в полимерном пакетике с клипсой массой 0,954 гр. - является наркотическим средством - содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон /т.2 л.д.232/; 

- протоколом осмотра места происшествия – площадки между 6 и 7 этажами, второго подъезда дома, расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, с левой стороны трубы – кабель канала в верхней части был обнаружен и изъят один полимерный пакетик с клипсой обмотанный в липкую ленту с наркотическим средством /т.2 л.д.148-150/; 

- справкой ЭКЦ МВД по РБ № от 12.03.2019, согласно которой изъятое вещество между 6 и 7 этажами, второго подъезда дома, расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, на момент исследования, находящееся в полимерном пакетике с клипсой массой 0,358 гр. - является наркотическим средством - содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон /т.2 л.д.152/; 

- протокол осмотра места происшествия – площадки восьмого этажа, второго подъезда дома, расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, с правой стороны у основания двери был обнаружен и изъят один полимерный пакетик с клипсой обмотанный в липкую ленту с наркотическим средством /т.2 л.д.164-166/; 

- справкой ЭКЦ МВД по РБ № от 12.03.2019, согласно которой изъятое вещество на восьмом этаже, второго подъезда дома, расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, на момент исследования, находящееся в полимерном пакетике с клипсой массой 0,781 гр. - является наркотическим средством - содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, /т.2 л.д.168/; 

- протоколом осмотра места происшествия – входной группы второго подъезда дома, расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, у второй входной двери в подъезд обнаружен и изъят один полимерный пакетик с клипсой обмотанный в липкую ленту с наркотическим средством /т.2 л.д.180-182/; 

- справкой ЭКЦ МВД по РБ № от 12.03.2019, согласно которой изъятое вещество у входной группы второго подъезда дома, расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, на момент исследования, находящееся в полимерном пакетике с клипсой массой 0,857 гр. - является наркотическим средством - содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, /т.2 л.д.184/; 

- протоколом осмотра места происшествия – входной группы второго подъезда дома, расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, под щитком блока управления домофоном расположенного с левой части входной двери в подъезд был обнаружен и изъят один полимерный пакетик с клипсой обмотанный в липкую ленту с наркотическим средством /т.2 л.д.212-214/; 

- справкой ЭКЦ МВД по РБ № от 12.03.2019, согласно которой изъятое вещество у входной группы второго подъезда дома, расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, на момент исследования, находящееся в полимерном пакетике с клипсой массой 0,679 гр. - является наркотическим средством - содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон/т.2 л.д.216/; 

- протоколом осмотра места происшествия – площадки четвертого этажа, второго подъезда дома, расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, в нижней левой части межквартирной двери обнаружен и изъят один полимерный пакетик с клипсой обмотанный в липкую ленту с наркотическим средством /т.2 л.д.20-23/; 

- справкой ЭКЦ МВД по РБ № от 12.03.2019, согласно которой изъятое вещество на четвертом этаже, второго подъезда дома, расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, на момент исследования, находящееся в полимерном пакетике с клипсой массой 0,366 гр. - является наркотическим средством - содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон/т.2 л.д.25/; 

- протоколом осмотра места происшествия – площадки между 1 и 2 этажами второго подъезда дома, расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, в электрическом распределительном щитке с левой стороны обнаружен и изъят обнаружен и изъят один полимерный пакетик с клипсой обмотанный в липкую ленту с наркотическим средством /т.2 л.д.52-55/; 

- справкой ЭКЦ МВД по РБ № от 12.03.2019, согласно которой изъятое вещество между 1 и 2 этажами второго подъезда дома, расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, на момент исследования, находящееся в полимерном пакетике с клипсой массой 0,409 гр. - является наркотическим средством - содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон /т.2 л.д.57/; 

- протоколом осмотра места происшествия – площадки шестого этажа, второго подъезда дома, расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, на распределительном ящике у основания потолка был обнаружен и изъят один полимерный пакетик с клипсой обмотанный в липкую ленту с наркотическим средством /т.2 л.д.36-39/; 

- справкой ЭКЦ МВД по РБ № от 12.03.2019, согласно которой изъятое вещество на шестом этаже, второго подъезда дома, расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, на момент исследования, находящееся в полимерном пакетике с клипсой массой 1,027 гр. - является наркотическим средством - содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон /т.2 л.д.41/; 

- протоколом осмотра места происшествия – площадки между 6 и 7 этажами второго подъезда дома, расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, с левой стороны возле мусоропровода был обнаружен и изъят один полимерный пакетик с клипсой обмотанный в липкую ленту с наркотическим средством /т.2 л.д.68-71/; 

- справкой ЭКЦ МВД по РБ № от 12.03.2019, согласно которой изъятое вещество между 6 и 7 этажами второго подъезда дома, расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, на момент исследования, находящееся в полимерном пакетике с клипсой массой 0,956 гр. - является наркотическим средством - содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон /т.2 л.д.73/; 

- протоколом осмотра места происшествия – площадки седьмого этажа, второго подъезда дома, расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, с левой стороны у основания входной двери был обнаружен и изъят один полимерный пакетик с клипсой обмотанный липкой лентой с наркотическим средством /т.2 л.д.84-87/; 

- справкой ЭКЦ МВД по РБ № от 12.03.2019, согласно которой изъятое вещество на седьмом этаже, второго подъезда дома, расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, на момент исследования, находящееся в полимерном пакетике с клипсой массой 0,773 гр. - является наркотическим средством - содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон /т.2 л.д.89/; 

- протоколом осмотра места происшествия – площадки девятого этажа, второго подъезда дома, расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, в нижней части под лестницей ведущей на чердак был обнаружен и изъят один полимерный пакетик с клипсой обмотанный липкой лентой с наркотическим средством /т.2 л.д.100-103/; 

- справкой ЭКЦ МВД по РБ № от 12.03.2019, согласно которой изъятое вещество на девятом этаже, второго подъезда дома, расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, на момент исследования, находящееся в полимерном пакетике с клипсой массой 0,640 гр. - является наркотическим средством - содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон /т.2 л.д.105/; 

- протоколом осмотра места происшествия – площадки первого этажа, первого подъезда дома, расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, в нижней части блока управления входной двери в подъезд расположенного с правой стороны был обнаружен и изъят ранее размещенный ФИО8 один полимерный пакетик с клипсой обмотанный липкой лентой с наркотическим средством /т.1 л.д.211-213/; 

- справкой ЭКЦ МВД по РБ № от 12.03.2019, согласно которой изъятое вещество на первом этаже, первого подъезда дома, расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, на момент исследования, находящееся в полимерном пакетике с клипсой массой 0,765 гр. - является наркотическим средством - содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон/т.1 л.д.215/; 

- протоколом осмотра места происшествия – площадки между 1 и 2 этажами, первого подъезда дома, расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, в почтовом ящике № обнаружен и изъят один полимерный пакетик с клипсой обмотанный липкой лентой с наркотическим средством /т.2 л.д.196-198/; 

- справкой ЭКЦ МВД по РБ № от 12.03.2019, согласно которой изъятое вещество между 1 и 2 этажами, первого подъезда дома, расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, на момент исследования, находящееся в полимерном пакетике с клипсой массой 0,428 гр. - является наркотическим средством - содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон,

- заключением физико-химической экспертизы № от 28.03.2019, согласно которому представленное на экспертизу вещество, находящееся в полимерном пакетике, общей массой 0,782 гр. является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, после исследования возвращается 0,742 гр. наркотического средства, в упаковке (один бумажный пакет) /т.1. л.д.188-189/,

- заключением физико-химической экспертизы № от 27.03.2019, согласно которому представленное на экспертизу вещество, находящееся в полимерном пакетике, общей массой 0,448гр. является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, после исследования возвращается 0,408 гр. наркотического средства, в упаковке (один бумажный пакет) /т.1. л.д.203-204/,

- заключением физико-химической экспертизы № от 27.03.2019, согласно которому представленное на экспертизу вещество, находящееся в полимерном пакетике, общей массой 0,765 гр. является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, после исследования возвращается 0,725 гр. наркотического средства, в упаковке (один бумажный пакет) /т.1. л.д.218-219/

- заключение физико-химической экспертизы № от 28.03.2019, согласно которому представленное на экспертизу вещество, находящееся в полимерном пакетике, общей массой 1,042 гр. является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, после исследования возвращается 1,002 гр. наркотического средства, в упаковке (один бумажный пакет) /т.1. л.д.233-234/,

- заключением физико-химической экспертизы № от 28.03.2019, согласно которому представленное на экспертизу вещество, находящееся в полимерном пакетике, общей массой 0,672 гр. является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, после исследования возвращается 0,632 гр. наркотического средства, в упаковке (один бумажный пакет) /т.1. л.д.248-249/,

- заключением физико-химической экспертизы № от 27.03.2019, согласно которому представленное на экспертизу вещество, находящееся в полимерном пакетике, общей массой 0,562 гр. является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, после исследования возвращается 0,522 гр. наркотического средства, в упаковке (один бумажный пакет) /т.2. л.д.13-14/,

- заключением физико-химической экспертизы № от 27.03.2019, согласно которому представленное на экспертизу вещество, находящееся в полимерном пакетике, общей массой 0,366 гр. является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, после исследования возвращается 0,326 гр. наркотического средства, в упаковке (один бумажный пакет) /т.2. л.д.28-29/,

- заключением физико-химической экспертизы № от 27.03.2019, согласно которому представленное на экспертизу вещество, находящееся в полимерном пакетике, общей массой 1,027 гр. является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, после исследования возвращается 0,987 гр. наркотического средства, в упаковке (один бумажный пакет) /т.2. л.д.44-45/,

- заключением физико-химической экспертизы № от 28.03.2019, согласно которому представленное на экспертизу вещество, находящееся в полимерном пакетике, общей массой 0,409 гр. является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, после исследования возвращается 0,369 гр. наркотического средства, в упаковке (один бумажный пакет) /т.2. л.д.60-61/,

- заключением физико-химической экспертизы № от 27.03.2019, согласно которому представленное на экспертизу вещество, находящееся в полимерном пакетике, общей массой 0,956 гр. является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, после исследования возвращается 0,916 гр. наркотического средства, в упаковке (один бумажный пакет) /т.2. л.д.76-77/,

- заключением физико-химической экспертизы № от 27.03.2019, согласно которому представленное на экспертизу вещество, находящееся в полимерном пакетике, общей массой 0,773 гр. является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, после исследования возвращается 0,733 гр. наркотического средства, в упаковке (один бумажный пакет) /т.2. л.д.92-93/,

- заключением физико-химической экспертизы № от 27.03.2019, согласно которому представленное на экспертизу вещество, находящееся в полимерном пакетике, общей массой 0,640 гр. является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, после исследования возвращается 0,600 гр. наркотического средства, в упаковке (один бумажный пакет) /т.2. л.д.108-109/,

- заключением физико-химической экспертизы № от 03.04.2019, согласно которому представленное на экспертизу вещество, находящееся в полимерном пакетике, общей массой 0,585 р. является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, после исследования возвращается 0,545 гр. наркотического средства, в упаковке (один бумажный пакет) /т.2. л.д.124-125/,

- заключением физико-химической экспертизы № от 28.03.2019, согласно которому представленное на экспертизу вещество, находящееся в полимерном пакетике, общей массой 0,486 гр. является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, после исследования возвращается 0,446 гр. наркотического средства, в упаковке (один бумажный пакет) /т.2. л.д.140-141/,

- заключением физико-химической экспертизы № от 03.04.2019, согласно которому представленное на экспертизу вещество, находящееся в полимерном пакетике, общей массой 0,358 гр. является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, после исследования возвращается 0,318 гр. наркотического средства, в упаковке (один бумажный пакет) /т.2. л.д.156-157/,

- заключением физико-химической экспертизы № от 03.04.2019, согласно которому представленное на экспертизу вещество, находящееся в полимерном пакетике, общей массой 0,781 гр. является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, после исследования возвращается 0,741 гр. наркотического средства, в упаковке (один бумажный пакет) /т.2. л.д.172-173/,

- заключением физико-химической экспертизы № от 03.04.2019, согласно которому представленное на экспертизу вещество, находящееся в полимерном пакетике, общей массой 0,857 гр. является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, после исследования возвращается 0,817 гр. наркотического средства, в упаковке (один бумажный пакет) /т.2. л.д.188-189/,

- заключением физико-химической экспертизы № от 03.04.2019, согласно которому представленное на экспертизу вещество, находящееся в полимерном пакетике, общей массой 0,428 гр. является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, после исследования возвращается 0,388 гр. наркотического средства, в упаковке (один бумажный пакет) /т.2. л.д.204-205/,

- заключением физико-химической экспертизы № от 03.04.2019, согласно которому представленное на экспертизу вещество, находящееся в полимерном пакетике, общей массой 0,679 гр. является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, после исследования возвращается 0,639 гр. наркотического средства, в упаковке (один бумажный пакет) /т.2. л.д.220-221/,

- заключением физико-химической экспертизы № от 03.04.2019, согласно которому представленное на экспертизу вещество, находящееся в полимерном пакетике, общей массой 0,954 гр. является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, после исследования возвращается 0,914 гр. наркотического средства, в упаковке (один бумажный пакет) /т.2. л.д.236-237/,

- заключением физико-химической экспертизы № от 03.04.2019, согласно которому представленное на экспертизу вещество, находящееся в полимерном пакетике, общей массой 0,407 гр. является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, после исследования возвращается 0,367 гр. наркотического средства, в упаковке (один бумажный пакет) /т.2. л.д.252-253/,

- заключением физико-химической экспертизы № от 03.04.2019, согласно которому представленное на экспертизу вещество, находящееся в полимерном пакетике, общей массой 0,494 гр. является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, после исследования возвращается 0,454 гр. наркотического средства, в упаковке (один бумажный пакет) /т.3. л.д.13-14/,

- заключением физико-химической экспертизы № от 03.04.2019, согласно которому представленное на экспертизу вещество, находящееся в полимерном пакетике, общей массой 0,413 гр. является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, после исследования возвращается 0,373 гр. наркотического средства, в упаковке (один бумажный пакет) /т.3. л.д.29-30/,

- заключением физико-химической экспертизы № от 01.04.2019, согласно которому представленное на экспертизу вещество, находящееся в полимерном пакетике, общей массой 0,414 гр. является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, после исследования возвращается 0,374 гр. наркотического средства, в упаковке (один бумажный пакет) /т.3. л.д.45-46/,

- заключением физико-химической экспертизы № от 26.03.2019, согласно которому представленное на экспертизу вещество, находящееся в 15 полимерных пакетиках, общей массой 6,225 гр. является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, после исследования возвращается 5,625 гр. наркотического средства, в упаковке (один бумажный пакет) /т.1. л.д.136-138/,

- заключением физико-химической экспертизы № от 29.03.2019, согласно которому представленное на экспертизу вещество, находящееся в 19 полимерных пакетиках, общей массой 7,026 гр. является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, после исследования возвращается 6,266 гр. наркотического средства, в упаковке (один бумажный пакет) /т.1. л.д.142-144/,

- заключением физико-химической экспертизы № от 26.03.2019, согласно которому представленное на экспертизу вещество, находящееся в полимерном пакетике, общей массой 0,408 гр. является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, после исследования возвращается 0,368 гр. наркотического средства, в упаковке (один бумажный пакет) /т.1. л.д.148-149/,

- заключением физико-химической экспертизы № от 28.03.2019, согласно которому представленное на экспертизу вещество, находящееся в 97 полимерных пакетиках, общей массой 40,848 гр. и в одном полимерном пакетике, общей массой 0,457 гр. является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, после исследования возвращается 36,968 гр. и 0,417 гр. наркотического средства, в упаковке (один бумажный пакет) /т.1. л.д.153-155/,

- заключением физико-химической экспертизы № от 26.03.2019, согласно которому представленное на экспертизу вещество, находящееся в 7 полимерных пакетиках, общей массой 2,898 гр. является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, после исследования возвращается 2,618 гр. наркотического средства, в упаковке (один бумажный пакет) /т.1. л.д.159-160/,

- заключением физико-химической экспертизы № от 26.04.2019, согласно которому на поверхностях представленных 9 полимерных пакетиков с клипсой обнаружены следовые количества ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон /т.3. л.д.58-59/,

- протоколом осмотра 164 полимерных пакетика с клипсой с порошкообразным веществом с наркотическим средством – а-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон в 29 бумажных пакетих (общей массой 66,600 гр. после исследований), бумажный пакет внутри которого 9 пустых полимерных пакетиков с клипсой. Указанные 29 бумажных пакетов с 164 полимерными пакетиками с наркотическим средством, 9 пустых полимерных пакетиков с лкипсой в одном бумажном пакете признаны и приобщены к уловному делу в качестве вещественного доказательства /т.3 л.д. 132 -140, 141/,

- протоколом осмотра сотового телефона марки Нокиа, изъятого в ходе личного досмотра ФИО8 в ходе которого установлено, что в сотовом телефоне имеется переписка с ником «красные честные глаза Куратор», которому ФИО9 отправляет фотографии с адресами закладок, а в приложение blockchain на кошелек ФИО8 поступали денежные средства в крупных суммах. Указанный сотовый телефон признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств /т.1 л.д.41-84, т.3 л.д.36-107, т.3 л.д.108/

Квалифицируя действия подсудимой ФИО8 как совершенные группой лиц по предварительному сговору, суд исходит из того, что между ФИО8 и неустановленным в ходе предварительного расследования лицом, в отношении которого материалы выделены в отдельное производство, существовала предварительная договоренность на незаконный сбыт наркотических средств, так как их действия были согласованы, а преступные роли заранее распределены.

По смыслу закона, если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобретает и хранит эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Действия ФИО8 суд квалифицирует по ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, и с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

При назначении наказания подсудимой суд, исходя из требований ст. ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказание на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание являются полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, которое выразилось в даче подробных, последовательных показаний об обстоятельствах совершенного преступления, добровольной выдачи наркотических средств, оборудованных в виде тайников-закладок, указанию источника и способа приобретения наркотических средств с целью последующего сбыта, наличие на иждивении двоих малолетних детей, положительную характеристику по месту жительства, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит.

Обстоятельств, отягчающих наказание судом не установлено. 

Учитывая совершение ФИО9 преступления с прямым умыслом, с целью личной наживы, принимая во внимание совокупность и последовательность приемов и действий, осуществляемых ею для реализации преступного замысла, суд не находит оснований для изменения категории преступления в отношении подсудимой на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ.

Наряду с этим, при назначении наказания суд учитывает требования ч.1 ст.62, ч.3 ст.66 УК РФ. Наряду со смягчающими наказание обстоятельствами, учитываемыми при применении ст. 62 ч. 1 УК РФ, судом у подсудимой установлены иные смягчающие наказание обстоятельства. 

Исходя из характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимой, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих, суд, в целях восстановления социальной справедливости, исправления виновной и предупреждения совершения новых преступлений, считает необходимым назначить подсудимой наказание в виде лишения свободы, без применения дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

Учитывая, что ФИО9 как средство совершения преступления использовала принадлежащий ей сотовый телефон марки «Нокиа», что она сама подтвердила суду и который содержит информацию о наркотических средствах, а так же подтверждается протоколом его осмотра, суд считает конфисковать его в собственность государства.

Вместе с тем, учитывая, что подсудимая ФИО8 имеет двоих детей: ФИО11 – ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО12 – ДД.ММ.ГГГГ года рождения, суд находит возможным, в соответствие с ч. 1 ст. 82 УК РФ отсрочить реальное отбывание наказания ФИО8 до достижения указанных детей четырнадцатилетнего возраста.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

приговорил :

ФИО8 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30-п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание в виде ПЯТИ лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании ч. 1 ст. 82 УК РФ отсрочить ФИО8 реальное отбывание наказания до достижения ребенком ФИО12 – ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО11 – ДД.ММ.ГГГГ года рождения - четырнадцатилетнего возраста. 

Меру пресечения ФИО8 в виде содержания под домашним арестом отменить, после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: 164 полимерных пакетика с клипсой с порошкообразным веществом с наркотическим средством – а-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон в 29 бумажных пакетах (массой 66,600 гр. после исследований), хранящиеся в камере хранения ОП № Управления МВД России по городу Уфе - уничтожить, после вступления приговора в законную силу.

Сотовый телефон марки «Нокиа», принадлежащий ФИО8 конфисковать в собственность государства, после вступления приговора в законную силу. 

Сотовые телефоны марок «Вартекс», двое связок магнитных ключей, принадлежащие ФИО8 – вернуть ФИО8 либо родственникам по доверенности, после вступления приговора в законную силу. 

Наложенный арест по постановлению Октябрьского районного суда 

<

адрес> от 23.04.2019 года на автомобиль марки ФИО13, VIN №, 2012 года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

***>, принадлежащий ФИО8 – отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционной жалобы через Октябрьский районный суд 

<

адрес>. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе. 

В случае принесения апелляционного представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции. 

Также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях. 

Председательствующий И.М.Усик